
                            

SERVIZIO PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA
Allegati:
-----

Referente dell'Istruttoria

Dott. Luca Pisano

Il  sottoscritto  Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Luciano Oppo

 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 30/09/2016 al 14/10/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

  DELIBERAZIONE n° 611 del 29/09/2016

OGGETTO:  Attribuzioni  in  materia  di  organizzazione e  vigilanza sul  rispetto della
vigente normativa in materia di orario di lavoro

PROPOSTA N° 689 IN DATA 27/09/2016

Servizio: DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Luca Pisano

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che  il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165
recante “norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche” prevede:

 all'art.  2   c.1  che “Le  amministrazioni  pubbliche  definiscono,  secondo  principi
generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti
organizzativi  secondo  i  rispettivi  ordinamenti,  le  linee  fondamentali  di
organizzazione degli uffici; individuano gli uffici di maggiore rilevanza e i modi di
conferimento  della  titolarità  dei  medesimi;  determinano  le  dotazioni  organiche
complessive (...)”;

 all'art.  5  c.1  che:  “le  amministrazioni  pubbliche  assumono  ogni  determinazione
organizzativa al fine di assicurare l'attuazione dei principi di cui all'articolo 2, comma
1, e la rispondenza al pubblico interesse dell'azione amministrativa”. 

 all'art. 5 c.1 che: “nell'ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui all'articolo 2,
comma 1, le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla
gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti
alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatti salvi la sola
informazione ai sindacati per le determinazioni relative all’organizzazione degli uffici
ovvero, limitatamente alle misure riguardanti i rapporti di lavoro, l'esame congiunto,
ove previsti nei contratti di cui all’articolo 9. Rientrano, in particolare, nell'esercizio
dei poteri dirigenziali le misure inerenti la gestione delle risorse umane nel rispetto
del  principio di  pari  opportunità,  nonché la direzione,  l'organizzazione del lavoro
nell'ambito degli uffici;

DATO ATTO che  il  Decreto  Legislativo  8  aprile  2003,  n.  66  recante  "Attuazione  delle
direttive 93/104/CE e 2000/34/CE concernenti taluni aspetti dell'organizzazione dell'orario
di  lavoro" prevede  le  disposizioni  dirette  a  regolamentare  in  modo uniforme su tutto  il
territorio nazionale, e nel pieno rispetto del ruolo della autonomia negoziale collettiva,  i
profili di disciplina del rapporto di lavoro connessi alla organizzazione dell'orario di lavoro. 

RICHIAMATO  il  contenuto  della  legge  30  ottobre  2014,  n.  161  “Disposizioni  per
l'adempimento  degli  obblighi  derivanti  dall'appartenenza  dell'Italia  all'Unione  europea  -
Legge europea 2013-bis” con particolare riferimento all'art. 14 nel quale vengono definite le

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09


Disposizioni in materia di orario di lavoro del personale delle  aree dirigenziali   e  del  ruolo
sanitario   del   Servizio   sanitario nazionale. 

RILEVATA  la  necessità  di  garantire  la  puntuale  e  corretta  applicazione  delle  disposizioni
normative vigenti in materia di orario di lavoro del personale operante a diverso titolo presso la
ASL di Oristano mediante assunzione diretta di responsabilità in capo ai  Direttori di  Struttura
Complessa/Direttori  di  struttura  Semplice  a  valenza  Dipartimentale  in  merito  alle  attività  di
organizzazione e  vigilanza sul  rispetto  degli  orari  di  lavoro  da parte  del  personale  operante
presso le UU.OO./Servizi afferenti a ciascuna Struttura Complessa/ Struttura Semplice a valenza
Dipartimentale

VISTA la L.R. n. 10/06 nonché l’atto Aziendale;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

1) di riconoscere  in capo ai  Direttori di Struttura Complessa/Direttori di struttura Semplice a
valenza Dipartimentale le attribuzioni proprie in materia di responsabilità diretta sulle attività di
organizzazione e vigilanza, nel rispetto delle disposizioni normative, sull'orario di lavoro del
personale  operante  a  vario  titolo  presso  le  UU.OO./Servizi  afferenti  a  ciascuna  Struttura
Complessa/Struttura Semplice a valenza Dipartimentale 

2) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico della ASL
di Oristano;

3) di  trasmettere  la  presente  deliberazione  ai  Direttori  di  Struttura  Complessa/Direttori  di
struttura Semplice a valenza Dipartimentale della ASL di Oristano, al Servizio Affari Generali e
al Servizio Personale per gli adempimenti di competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo     Dott. Giovanni M.L. Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 611 del 29/09/2016

